
MUNICIPIO DE LINHARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

ESPIRITO SANTO 

27.167.410/0001-88

DECRETO  Nº 0001709/2025 

Data 28/07/2025 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DECRETO Nº 0001709/2025, 28 de julho de 2025

Abre Credito Suplementar no Valor Total de  870.308,59

(oitocentos e setenta  mil trezentos e oito reais  e cinqü  enta e

nove centavos ) ,para fins que se especifica e da outras

providências.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,constitucionais e de acordo com que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentarias:

Dotações Suplementares

09 - Secretaria Municipal de Educação

Órgão:

01 - Secretaria Municipal de Educação

 Unidade Orçamentária:

2.096 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Basica - Creche

Projeto/Atividade:

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 67.513,39

150000000001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 67.513,39

2.114 - Transporte Escolar Para Alunos da Zona Rural e Urbana - Universitário

Projeto/Atividade:

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 609.759,56

150000000001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 609.759,56

2.149 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - SEME

Projeto/Atividade:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.021,64

150000250000Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 33.549,00

150000250000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 50.570,64

2.150 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - Fundamental

Projeto/Atividade:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.021,64

150000250000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.021,64

2.151 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - Pré-Escola

Projeto/Atividade:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.021,62

150000250000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.021,62

2.152 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização - Creche

Projeto/Atividade:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.021,64

150000250000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 17.021,64

Total da Unidade 778.908,49

03 - UAB - Universidade Aberta do Brasil

 Unidade Orçamentária:

2.159 - Remuneração e Encargos dos Profissionais do Ensino Superior - UAB

Projeto/Atividade:

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 518,65

150000000001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 518,65

2.160 - Manutenção, Aprimoramento e Modernização da Universidade Aberta do Brasil - UAB

Projeto/Atividade:

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.789,45

150000000001Fonte:

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.092,00

150000000001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 90.881,45

Total da Unidade 91.400,10

TOTAL DO ÓRGÃO

870.308,59

Total 870.308,59

Artigo 2º As Despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar,serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 paragrafo 1º da Lei Federal

4.320/64.

Inciso:

Suplementação/Anulação Dotação: R$ 870.308,59 (oitocentos e setenta  mil trezentos e oito reais  e cinqü  enta e nove centavos )

III - Redução de Dotação R$ 870.308,59 (oitocentos e setenta  mil trezentos e oito reais  e cinqü  enta e nove centavos)

Dotações Anuladas

09 - Secretaria Municipal de Educação

Órgão:

01 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:

2.163 - Alimentação Escolar, Implementação e Abastecimento - Fundamental

Projeto Atividade:

70.092,0033903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 150000000001

Total do Projeto/Atividade 70.092,00

2.164 - Alimentação Escolar, Implementação e Abastecimento - Pré-Escola

Projeto Atividade:

609.759,5633903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 150000000001

Total do Projeto/Atividade 609.759,56

2.094 - Remuneração e Encargos dos Profissionais da Educação Basica - Fundamental

Projeto Atividade:

67.513,3931900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte: 150000000001

Total do Projeto/Atividade 67.513,39

2.148 - Manutenção e Adequação da Rede Física - Pré-Escola

Projeto Atividade:

67.592,2633903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Fonte: 150000250000

34.043,2833903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Fonte: 154000300000

Total do Projeto/Atividade 101.635,54

Page 1 of 2

IMPRESSÃO: Williene Felicio Barbosa



MUNICIPIO DE LINHARES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO           

ESPIRITO SANTO 

27.167.410/0001-88

DECRETO  Nº 0001709/2025 

Data 28/07/2025 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

09 - Secretaria Municipal de Educação

Órgão:

01 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária:

Total da Unidade

849.000,49

03 - UAB - Universidade Aberta do Brasil

Unidade Orçamentária:

2.159 - Remuneração e Encargos dos Profissionais do Ensino Superior - UAB

Projeto Atividade:

518,6531901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte: 150000000001

Total do Projeto/Atividade 518,65

2.162 - Expansão, Manutenção e Adequação da Rede Pública Municipal de Ensino Superior - UAB

Projeto Atividade:

10.000,0033903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Fonte: 150000000001

10.789,4544905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte: 150000000001

Total do Projeto/Atividade 20.789,45

Total da Unidade

21.308,10

TOTAL DO ÓRGÃO

870.308,59

870.308,59Total

 Artigo 3º Revogada as disposições em contrário,o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 28 julho de 2025

LUCAS SCARAMUSSA

PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES

JOÃO CARLOS SOUZA FILHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - INTERINO

Page 2 of 2

IMPRESSÃO: Williene Felicio Barbosa


